Item, si omnia differunt per differentiam et omnia sunt quodammodo infinita saltem quoad nos, igitur infinita differunt per differentiam; constat autem quod cognito uno opposito cognoscitur reliquum, et cuilibet differentiae infinita opponuntur, quia infinitae sunt quodammodo differentiae mediate aut immediate dividentes genus et ipsum trahentes ad singulas species sub eo contentas; igitur cognita una differentia cognoscuntur infinitae.

Respondetur quod Porphyrius intendit de differentia loqui in quan

tum

tum est universale, et per comparisonem ad speciem de qua praedica-
 tur. Intendit ergo quod differentia est universale quo singulae spe-
 cies a se differunt. Haec tamen definitio est falsa de virtute sermo-
 nis, quia nulla est differentia qua singulae species a se differunt,
 quia si aliqua talis esset illa competeret omnibus speciebus. Nulla
 enim species per aliquam differentiam ab alia specie differt, nisi
 illa differentia competat illi speciei; ideo per nullam differentiam
 possunt singulae species a se ipsis differre. Intentio igitur Porphy-
 rii est quod differentia est universale quo una species a qualibet
 alia differt. Quia autem generalissima non sunt species neque princi-
 pia praedicamentorum, neque ipsae differentiae sunt species, ideo ar-
 gumentum primum non procedit. Illud tamen potest solvi per illud quod
 ponit Philosophus, V et X Metaphysicae,⁷⁵ quod diversum in plus se ha-
 bet quam differens, ita quod omne differens est diversum et non e con-
 tra. Quicquid enim ab alio differt convenit cum illo in aliquo commu-
 ni et est diversum ab eo per differentiam intrinsecam. Propterea dif-
 ferentiae, et principia praedicamentorum, et generalissima sunt qui-
 dem diversa, sed non differunt, proprie loquendo; sicut enim albedo
 non est alba, ita differentia non est differens.

Ad aliud dicitur quod non oportet cognito uno oppositorum cognosce-
 re alterum, quia potest cognosci album non cognito nigro. Et concesso
 quod cognito uno oppositorum cognoscitur reliquum, dicitur quod diffe-
 rentiae specierum non proprie opponuntur, ex quo non possunt de aliquo
 individuo simul neque successive verificari, sed dicuntur differentiae
 disparatae. Sicut et ipsae species disparatae sunt et non proprie per-
 tinent ad aliquod genus compositionis.

Iterum, concesso quod omnes differentiae contentae sub eodem gene-
 re opponuntur, non oportet quod cognita una differentia distincte
 omnes aliae distincte cognoscantur, sed sufficit quod universaliter
 et confuse. Neque inconvenit quod infinita cognoscantur universaliter

et confuse; distincte autem non est possibile.

§16

Interius autem... 12,1-9 . Quinta definitio est ista: differentia est illud quod ad esse conducit et est pars essentialis rei. Hanc definitionem dederunt Peripatetici, quoniam profundius speculantes et perscrutantes, viderunt quamlibet definitionem praecedentem dubiam esse et incompletam de virtute sermonis, hanc autem certissimam, per quam certificantur et complentur omnes praecedentes.

Prima enim dicens 'differentia est qua abundat species a genere' potest esse dubia ex eo quia propria passio est qua abundat species a genere; nam propria passio est illud quod species plus habet quam genus. Secunda definitio etiam potest esse dubia, 'differentia est illud quod praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale', quia accidens commune praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale, quod tamen non est differentia. Tertia definitio etiam est dubia 'differentia est illud quod est aptum natum dividere ea quae sub eodem genere sunt', quia bipes et quadrupes dividunt animal et ea quae continentur sub animali invicem separant, dicendo animalium aliud bipes, aliud quadrupes, et tamen bipes et quadrupes non sunt differentiae de quibus considerat logicus, sed proprietates animalis. Quarta definitio, videlicet 'differentia est qua differunt a se singula', iterum est dubia propter passiones, quibus differunt a se singula; homo enim per risibilitatem differt a quolibet alio, et equus per hinnibilitatem ab omni eo quod non est equus differt.

Arguatur ergo sic: si aliqua illarum quattuor definitionum praecedentium esset certa et completa, maxime videretur tertia, videlicet 'differentia est illud quod est aptum natum dividere ea quae continentur sub eodem genere', quia hoc sonat nomen differentiae; sed illa

non est certa neque completa; igitur etc. Minor probatur, quia illa definitio competit alteri a definito. Unde esse aptum natum ad navigandum dividit animal et ea quae continentur sub animali, dicendo 'animalium aliud aptum natum ad navigandum, aliud non', et tamen aptum natum ad navigandum non est differentia hominis, per quam dividitur ab aliis, sed est proprium eius et quaedam aptitudo. Illud enim quod est differentia alicuius est completivum substantiae eius; constat autem quod aptitudo ad navigandum non complet substantiam hominis, sed eam praesupponit, sicut aptitudo ad ridendum et ad sciendum.

Est ergo danda quinta definitio, videlicet 'differentia est illud quod ad esse conducit et est pars essentialis rei'; haec enim definitio convertitur cum definito, et per eam differt definitum a quolibet alio. Conducit enim differentia genus ad esse per determinationem, et speciem conducit ad esse per constitutionem, cuius est pars essentialis.

Lege litteram: interius autem, id est profundius, perscrutantes et speculantes dicti Peripatetici differentiam dicunt non quodlibet eorum dividendum ea quae sub eodem sunt genere esse differentiam, sed quod ad esse conducit et quod eius quid est esse rei pars est. Neque enim quod aptum natum est navigare hominis erit differentia, etsi proprium sit hominis; dicimus enim 'animalium haec quidem apta nata sunt ad navigandum, illa vero minime', per hoc sumus nos dividentes ab aliis. Sed aptum natum esse ad navigandum non enim est completivum substantiae hominis nec eius pars substantiae, sed aptitudo quaedam est eius. Id circo non est talis differentia aptum natum ad navigandum quales sunt quae specificae dicuntur.

§17

Erunt igitur... 12,9-11 . Ex praedictis Porphyrius describens differentiam specificam dicit "differentia specifica est illa quae alteram speciem facit et quae in eo quod quale praedicatur". Primo quidem differentia specifica alteram speciem facit; non enim differentia accidentaliter alteram speciem facit, sed eam praesupponit, ut est ostensum de aptitudine ad navigandum. Genus autem speciem facit tamquam pars essentialis eius, sed non facit alteram, quia per genus non distinguitur species a specie, ut ostensum est. Differentia ergo specifica est illa quae alteram speciem facit, quia facit unam speciem ab altera differre tamquam principium essentialis eius; et ideo differentia specifica ad esse conducit, quia conducit genus ad esse speciei et speciem ad esse individui, eo quod species est totum esse individui.

Item, differentia specifica praedicatur in quale, non quidem accidentaliter, sed essentialiter, ex eo quia est pars rei tam definitae quam definientis; tam enim species quam definitio componitur ex genere et differentia tamquam ex partibus essentialibus, quarum genus est pars potentialis et differentia est pars actualis, quae sine genere definire non posset. Nam remoto genere amitteret nomen differentiae, eo quod nihil ab alio differt, proprie loquendo, nisi cum illo in genere conveniat, ut asserit Philosophus, V Metaphysicae.⁷⁶ Etiam remoto genere tolleretur definitio, eo quod definitio secundum quod huiusmodi complectitur esse rei a fine usque ad finem, id est a genere usque ad differentiam; genus enim dicitur primus finis in termino a quo, et differentia est ultimus finis in termino ad quem.

Lege litteram: erunt igitur specificae differentiae quaecumque alteram faciunt speciem et quaecumque in eo quod quale est accipiuntur, id est: praedicantur essentialiter in quale. Et concludens Porphyrius finem totius capituli dicit: et de differentiis quidem ista sufficiant, quantum ad considerationem logici, quia si alia sunt dicenda illa per

tinent ad metaphysicum.

§18

De consideratione differentiae

Notandum quod differentia potest multipliciter considerari. Primo in quantum constituit speciem; et sic datur prima definitio, quae est sic intelligenda: differentia est illud per quod species essentialiter abundat a genere. Si enim species per proprias passiones abundat a genere, hoc non est essentialiter, sed accidentaliter.

Secundo potest considerari differentia in quantum praedicatur de specie, et sic datur secunda definitio, quae est sic intelligenda: differentia est illud quod essentialiter praedicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale. Si enim accidens, ut puta album vel nigrum praedicatur de pluribus differentibus specie in quale, hoc non est essentialiter, sed accidentaliter.

Tertio potest considerari differentia in quantum dividit genus; et sic datur tertia definitio, quae est sic intelligenda: differentia est illud quod est aptum natum essentialiter dividere ea quae sunt sub eodem genere. Si enim aptum natum navigare aut risibile dividit genus, hoc est accidentaliter et non essentialiter.

Quarto potest considerari differentia in quantum aliqua distinguuntur per illam; et sic datur quarta definitio, quae sic est intelligenda: differentia est illud quo una species a qualibet alia essentialiter differt. Si enim species invicem differunt differentia communiter aut proprie dicta, hoc non est essentialiter, sed accidentaliter.

Quinto potest considerari differentia in quantum est universale distinctum a proprio et ab accidente; et sic datur quinta definitio, quae est sic intelligenda: differentia est illud quod ad esse essentialiter conducit et est pars essentialis rei. Si enim proprium aut accidens aliquo modo ad esse conducit, illud non est esse essentialiter, sed

accidentale, et si aliquo modo est pars rei non quidem pars essentia
lis est, sed accidentalis.

Quaelibet istarum definitionum est definiens differentiam specifi
cam, quae est differentia essentialis, et nulla est definiens diffe-
rentiam non specificam, quae est differentia accidentalis. Differen-
tia specifica alteram speciem essentialiter facit; differentia speci
fica alteram speciem essentialiter facit; differentia non specifica
alteram speciem accidentaliter facit.

Ex istis definitionibus sequitur quod differentia est aliquid extra
animam et non solum conceptus mentalis, ut dicunt Ockhamistae,⁷⁷ quia
secluso omni conceptu mentali adhuc homo et asinus essentialiter dif
ferunt. Non enim differunt homo et asinus per conceptus mentales, sed
per suas differentias specificas. Neque aliquis conceptus mentalis
speciem ad esse conducit, neque est pars essentialis rei; ideo sibi
non proprie competit nomen differentiae.

§19

Quattuor argumenta contra praedicta, cum suis responsionibus

Contra praedicta arguitur. Et primo quod differentia non possit de
finiri, quia omnis definitio constat ex genere et differentia; si er
go differentia definiretur differentia haberet differentiam, et proce
deretur in infinitum. Deinde, sola species definitur, per Philosophum,
VII Metaphysicae;⁷⁸ sed differentia non potest esse species; ergo non
potest definiri.

Secundo arguitur quod differentia non praedicatur de specie. Quia
species componitur ex genere et differentia, sicut statua ex aere et
figura, per Porphyrium;⁷⁹ sed figura non praedicatur de statua; igitur
nec differentia de specie. Est enim differentia pars speciei si
cut figura est pars statuae; constat autem quod pars non praedicatur
de suo toto.

Tertio arguitur quod differentia sit accidens. Nam sicut se habet proprium ad speciem, ita differentia ad genus; sed proprium est accidens speciei; igitur differentia est accidens generis. Tenet consequentia cum minori, et maior declaratur. Nam sicut proprium fluit a natura speciei, ita differentia fluit a natura generis; et sicut proprium praedicatur de specie, ita differentia de genere in secundo modo dicendi per se. Sicut enim species ponitur in definitione proprii ita genus in definitione differentiae; sicut enim risibile est homo aptus natus ridere, ita rationale est animal aptum natum ratiocinari.

Quarto arguitur quod differentia non conducit ad esse, quia non conducit genus ad esse, ex quo prius est genus quam differentia, neque conducit speciem vel individuum ad esse, quia quodlibet istorum habet suum esse a forma substantiali; homo enim habet esse per animam intellectivam et equus per sensitivam. Frustra ergo dicitur quod rationale conducit hominem ad esse et irrationale conducit equum ad esse.

Ad primum dicitur quod differentia non definitur vera et propria definitione, sed definitione quae est quaedam descriptio et notificatio. Ideo non sequitur quod differentiae sit differentia; duae enim differentiae non invicem distinguuntur per aliquam differentiam superadditam, sed se ipsis distinguuntur. Et ex hoc non invicem differunt, ex quo non habent differentiam per qua differant. Homo autem differt ab omni specie per differentiam suam; sed non differt a Deo, neque a prima materia, neque ab aliqua differentia. Quoniam si homo differret ab aliquo istorum, in quolibet eorum oporteret dare unum in quo conveniret homo cum illis et unum aliud per quod differret quodlibet illorum ab homine; et sic in eis esset compositio ex partibus diversarum rationum -quod non contingit. Bene tamen distinguitur et diversificatur a quolibet illorum. Unde, quia substantia est medium concludendi quod homo non est quantitas sic arguendo 'nulla substantia est quantitas; homo est substantia; ergo homo non est quantitas', sequitur op

time quod homo distinguitur et diversificatur a quantitate per substantiam; non autem differt a quantitate per substantiam. primo quia substantia non est differentia, sed genus; secundo quia quantitas nullam in se habet differentiam per quam differat ab homine.

Ad secundum negatur consequentia, quia ly 'sicut' non dicit omnimodam similitudinem. Aes enim, figura et statua sunt tria realiter differentia, sed genus, differentia et species sunt unum et idem realiter, differunt autem ratione. Neque dicuntur genus et differentia partes speciei sic quod non sint totum, quoniam animal est quoddam totum et rationale est quoddam totum, sicut homo; sed dicuntur partes quia materia et forma sunt vere partes et invicem realiter differunt -constat autem quod genus sumitur a materia et differentia a forma. Deinde omne compositum constituitur ex duobus, quorum unum se habet ut potentia et reliquum ut actus, secundum quod probatur VII Metaphysicae;⁸⁰ constat autem quod genus significat per modum entis in potentia et differentia significat per modum actus, species vero significat per modum existentia in actu et in potentia. Et ex hoc dicuntur partes speciei.

Ad tertium respondetur quod licet quo ad aliqua ita se habet differentia ad genus sicut proprium ad speciem, non tamen simpliciter. Quoniam proprium fluit a specie tanquam ab eo quod est perfectum, non expectans ulterius essentialiter perfici, sed tantum accidentaliter, differentia vero fluit a genere tanquam ab eo quod est imperfectum, expectans essentialiter perfici per differentiam sicut materia per formam. Non ergo differentia est accidens generis, licet habeat modum accidentis, sed est qualitas eius non accidentaliter sed substantialiter. Ex quo sequitur quod sicut materia magis habet rationem subiecti quam compositum, quia materia subicitur formae substantiali et compositum formae accidentali, neque compositum habet rationem subiecti nisi propter materiam quae est in ipso, ita genus magis habet rationem subiecti

quam species, quia genus subicitur differentiae, quae est forma essentialis, et species subicitur proprio, quod est forma accidentalis, neque species habet rationem subiecti nisi propter genus quod est illia. Sicut ergo omnes formae naturales, tam substantiales quam accidentales, praesupponunt materiam tanquam primum principium omnium transmutabilium, ita omnia accidentia, tam propria quam communia, et omnes differentiae praesupponunt genus tanquam principium primum omnium praedicamentorum. Licet enim detur aliqua prima differentia in ordine essentiali differentiarum secundum sub et supra, illa tamen non est primum principium praedicamenti, sed generalissimum a quo illa differentia fluit.

Ad quartum respondet Burlaeus⁸¹ quod differentia nihil aliud est quam forma substantialis; ita quod rationalitas est anima intellectiva et irrationalitas est anima sensitiva, quae proprie ad esse conducit et est pars rei. Et subdit quod differentia quae significatur in abstracto est magis differentia quam illa quae significatur in concreto; ita quod rationalitas est proprie differentia, rationale autem magis proprie dicitur differens quam differentia.

Ista responsio habet instantiam. Si enim rationalitas nihil aliud est quam anima intellectiva, et Sortes nihil aliud est quam rationalitas, per Commentatorem, VII Metaphysicae;⁸² igitur Sortes nihil aliud est quam anima intellectiva. -quod est impossibile. Deinde, cum differentia praedicetur in quale, non autem praedicatur in quale rationalitas, sed rationale -quia ad interrogationem factam per 'quale est hoc' numquam respondebitur 'rationalitas', sed 'rationale', ideo rationale et non rationalitas est differentia, ad modum loquendi Porphyrii.

Dicendum igitur quod sicut humanitas non est aliqua anima, sed homo, ita rationalitas non est anima intellectiva, sed rationale; differens tamen in modo significandi, quia rationalitas significat per modum essendi in alio, rationale vero significat per modum determinantis aliud.

Et licet secundum modum essendi in alio rationalitas sit magis differentia quam rationale, tamen secundum modum praedicandi rationale est differentia et non rationalitas. Sicut humanitas non est species neque animalitas genus, quia non praedicantur in quid; homo autem est species et animal est genus, quia ista sunt quae praedicantur in quid. Constat autem quod Porphyrius considerat universalia ut habent modum praedicandi de alio, et non ut habent modum essendi in alio, secundum quod in prologo est declaratum.

Ad argumentum ergo dicitur quod differentia licet non conducat genus ad esse simpliciter, tamen ipsum conduit ad esse determinatum, eodem modo quo forma conduit materiam. Et licet tam species quam individuum habeat esse per formam substantialem tamquam per formam partis, adhuc habet esse per differentiam tamquam per formam totius. Sicut enim praeter materiam propinquam necesse est dare materiam remotam, et praeter agens particulare oportet esse agens universale, ita praeter formam particularem necesse est assignare formam universalem. Et sicut non datur solum unum agens universale, sed multa, ita non datur solum una forma universalis, sed multae; differentia enim dicitur forma determinans, genus vero et species dicuntur formae determinatae.